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Proba usłalenia ognisk glistnicy koni w powiecie
Wysokie Mazowieckie

Celern badania była rejesiracja zagród we
wsiach, w których glistnica koni łvystępuje
etrzootycznie. Informacje te potrzebne były
ierenowej słuzbie weterynaryjnej przed pró-
}:ą masovvego odrobaczania koni,

I,Iateriał i metociy
W losorł,c wybranych 119 vlsiach (530/o) i 861 zagro-

dach (10,5nlo) pobierano próby kału ,od 1 0BB sztuk
(10,ó0lo obsady) koni w ,wieku 1-20 lat. Swieżo pobra-
ny kał w okr"esie od marca do listopada 1966 r. do-
st:.rczono do Z|IYł (pracownia dr l"",et. Stef ana
Vy'ieczorolvskiego), gdzie był badany rutynowymi me-
tcdami parazytologicznymi na obecność jaj pasożytów
j eiiiorvycIr,

Omówienie wyników badania
Z danych zamięszczonych w tab, ]. wynika,

ze eksiensyłvność inrvazjl glisty końskiej w 6
rejonach powiatu Wysokie ]Viazowieckie była
niejednakolva. Z 119 wsi, w których przeplo-
,,,,,adzoilo badania rv 93 (83ii,i) "wykryic jaia gli-
sty. W rejonach Kobyliira, Wysokiego-Ma1o-
rvieckiego i Ku]esz Kościelnych w B7-94ak
badanych wsi wykryto glistnicę koni. W re-
jonach: Piekut i Szepietou,a tylko w 67-75To
badanych wsl rozpoznano giistnicę koni. Naj-
,l,,-iększą ekstensywność glistnicy koni w za-
grodach odnotowano lv rejonie Piekut, gdzie
w 42ala badanych zagród i u 26,50h badanych
koni wykryio jaja g}isty nimo, że tyiro r.,, 3/4
badanych wsi ujawniono glistnicę. W tym re-
jonie i rejonie Kulesz Kościelnych ogniska gli-
stnicy koni rł.-e wsiach są licznieisze, gdyż praw-
d,cpodobnie częściej niż w innych rejonach, rol-
nicy ccichov/ują tu źr,ebięta. }Tajniższą eksten-
rylvnośc inwazji u konr rozpcznano w rejonie
Szepietowa, gdzie tylko rv 14,5,i}ó badanych za-

Tab. 1. Ekstensywność inrvazji Fai,ascaris equoturn u koni w 1966 r. w powiecie Wysokie Mazowieckie

grodacir i 13,67o badanych koni wykryto jaia
giisty. W tym rejonie glistnicq koni notowano
vł 2l3 badanych wsi.

Winioski
1. Inwazja Paruscaris equoTun1, u koni w

,powiecie Wysokie Mazowieckie jest bardzo
rozpo\,vszechniona (występuje w 65-940lo ba-
danych wsi). Ogniska tej inwazji w poszcze-
gólnych wsiach mają różne nasilenie (l4,5-
4,2|\: w.badanych zagrodach).

2. Pizepro.,łzadzenie akcji zr,valczania inr,vazji
Purqscql,is equoTurn u ko,ni w wymienionym
powiecie jest ze względów gospodarczych bar-
dzo yrskazane.

3. Wykonanie rejestracji występowania in-
wazji pasożytniczyclt na terenie danego p,o-
łviatu jest cenną ł-zskazówką dla rejonowych
Iekarzy rł,eterynarii przed przystąpieniem do
akcjil zv,zalczania tych inwazji. Przy dobrej
Współpracy z ZHW uzyskanie tych danych nie
jest trudne, tym bardziej, że metody badań są
proste.
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cpeAHeM y 20,10/o IłccJIeAyeIvIbIx noura4eił (13,6-26,50ń),
e 25 xos.alżcłeax (l4,5-420/t,) u s 83 rrectrłociax (65-
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_Gorczyński M., Ignaczak A.. Choinka M., Gross A.,
Lewandowski K., Piętka S. - A trial to establish the
focuses of ascariasis in the Wysokie Mazowieckie
district,

There have been examined by means of routineparasitoiogical methods 1088 horses (10.50/o donestic
animals) jn 861 farms (10,50/o) and in 119 vilJ,ages
(53.00/o). The investigations were carried out fróm
lVlarch to November, 1966. The eggs of Parascaris
eqllorum were found on the average in. 20.1rlo exa-
mined horses (fluctuation from l3,6 to 26.50/o), in
25.0%), examined farms (fluctuation from rł.Ś to
42,00/o) and in 83.00/o examined villages (fluctuation
from 65.0 to 54.00/o).

PATcLoGlA TERAPlA
EWA SZAFLARSKA-STOJKO

oIogii
skóry

łów w okołicy odbytu psa - wewnętrzne gru-
czoły odbytowe umies,zczone na połączeniu
odbytniczej błony śluzowej i nabłonka ka,nału
odbytowego, gruczoły w ścianach zaltoki paTa-
ana]nej, miejscowe gruczoły łojowe i potowe
oraz właŚciwe gruczoły okołoodbytowe, CzęśĆ
autorów określa te gruczoły jako zrnieniorne
gruczoły typu potowego, a większoŚĆ jako
zmienione grucz,oły łojowe. Występują one tyl-
ko u psów i ich rozwój przypada na okres doj-
Izewania płciowego. Tworzą pierścień dookoła
odbytu, najliczniej rozwinięte są po stronie
grzbietowej. Pociobne gruczoły występują pod
nasadą ogona, Nowotwory tych gruczołów wy-
stępują prawie wyłącznie u samców i z tego
powodu Smythe wprowadził r,v takich przypad-
kach metodę leczenia Stilboestrolem, która da-
wała jednak jedynie przejściowe efekty. Po-
,myśIne wyniki leczenia promieniami Roentge-
na opisał 'Ihom i Mc Clelland. Ten typ nowo-
tworu bardzo rza,dko daje przerzuty. Niektó-
rzy auiorzy jak Fel,dman określili je mylnie
jako raki płaskonabłonkowe.

Mięsaki skóry u psów stanowią dość liczną
gIupę. Ottosen wprowadził podział tych nowo-
tworólw, wyróżniając:

1) mięsaka z komórek siateczki,
2) mięsaka histiocytarnego,
3) mięsaka z rtkanki włóknistej.
Dużą trudnośc w zakwałifikowaniu do wła-

ściwej glupy stanowią nowotwory podo,bne do
ziarniniaka, ,opisane przez Ottosen'a, Mc Clel-
land'a, Ver]inde'a i Winsser'a_, których pTze-
bieg kliniczŁy częsio róźni się od ich złoś]iwo-
ści. Mięsaki z k,ornórek siateczki opisał również
Montpellier ora,z Brion i Lucam i Drieux. Mię-
saka z komórek ,tucznych (mastocytoma) opi-
sali Rilej, Chambers, Bloom stwierdzając w
zao,bserwowanych przypadkach przerzuty do
okolicznych węzłów chłonnych, śle,dziony, wą-
troby. Tego rodzaju uszkodzenia skóry próbo-
wano leczyć Carbizonem (Brod-iey), jednak po

Morfologia isfatystyka nowotworów psow na terenie Kalowic
ze szczegolnym uwzględnieniem nowotworow skory

zaklad Iii8ieny Weterynaryjnej w KatoWicach
Kierolvnik: dr .]. STEFFEN

omówienie eti
nowotworów

Klasyfi ,twory }<ilkoma
mi, ale używ-any jest
uwzględn tkanki, z któr
twór się wywodzi. Bardzo duży dział stanowią
.no,tvotwory pocho,Czenia nabłonkowego, do kto-
rych zaliczamy nowotwory skóry i tkanki pod-
skórnej. Nowotwory te należą do najczęściej
spotykanych ze wzgięCu na ,to, że narzą,dy po-
chodzenib, ektodermalnego są szczegóInie nara-
żone na ciziałanie zewnętrznych czynników
draz,niących, co w łąc,zności z procesami o,dno-
wy oTaz działaniem bcdźcółv nerwowych i hor-
monalnych może sprzyjać przemianie komórek
prawidłowych w nowo,tworowe.

Histologią skóry psa zajęli się trVebb i Cal-
houn, nato,miast gruczoły potov,ze tego zwierzę-
cia zostały opisane przez \łłerner'a, Claushen'a
i Speed'a, a gruczoły skórne przez Nielse,n'a.
ldowotwory ko,mórek warstwy podstawowej na-
błonka i nowotwory gruczołolve skóry psa ba-
dali między innymi Hieronymi, Baumgdrtner,
Jackso,n, Richter, Flieronymi i Brachetka,
Groth. Nowotwory z komórka,mi palisadowymi
zakłvalifikował Head do nowotworów komórek
warstwy podstawowej rrabłonka. Różnorcdność
typów nowo worów iego rodzaju jest odbiciem
możliwości rozwojowych komórek rnacierzy-
stych warstwy po,dsta-łowej nabłonka naskór-
ka i przydatków. Hieronymi i Brachetka po-

skóry na: gruczolak grlrczo-
czolak .gr tlczołóur ło,j owych,
.waty na.błoniak typu nowo-

tworu Brccke'a, rak skriry. Na gruczoły około-
odi;ytnicze psa po raz pierwszv zwróclli uwa-
gę Siedanrgrotzky i Zimmermenn, a nołv,otwo-
ry tych gruczołów zostały opisane przez Sie-
damgrotz}<y'ego oraz przez Valade'a, BaIl'a,
Girard'a, Jacksoln'a, Liegeois'a i Brouwes'a,
Maskar'a, Mc Clelland'a, Slvahn'a, Bruge'a i
Cotchin'a. Roz,lróżniamy kilka rodzajów gruczo-
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